61Ano XXIII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 09 de Dezembro de 2025 • Edição V CDLXIV

(Continua na próxima página)

ld:09FED8636F1891D5 

Lei nº 287/2025, de 04 de dezembro de 2025. 

"Autoriza ao Poder Executivo Municipal a criar a Fonte 
de Recurso nº546(quinhentos e quarenta e seis), no 
orçamento vigente, no valor de R$ 203. 186, 70 
(Duzentos e três mil cento e oitenta e seis reais e 
setenta centavos), destinado à operacionalizaçDo das 
despesas com recursos de Complementação "VAAR 
Fundeb - Integral". 

O Prefeito Municipal de Cristina Castro-PI, no uso de suas atribuições legais 
que lhes são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município e

[...]

1° - Fica autorizado. ao Poder Executivo Municipal, adicionar no 
Orçamento Programa Municipal. LOA - nº 259/ ~. aprovado em Il/11/2024 
publicado no Diário Oficial dos Municípios, dia 06 de dezembro de 2024, Edição 
Edição VCCXIII , a fonte de recurso n º546(quinhentos e quarenta e seis), no valor de 
R$ 203. 186, 70 (Duzentos e três mil cento e oitenta e seis reais e setenta centavos) , 
destinado à operacionalização das despesas com recursos de Complementação "VAAR 
Fundeb - Integral" , para atender aos fndices constitucionais m ínimos com a edição da nova 
lei do FUNDES nº 14.11 3/2020, de 25 de dezembro de 2020.

[...]

Programa de Governo - 0035 - Gestão e expansão do ensino Infantil 
Projeto de Atividade - 12.365.0035.2263.0000 - Manut. e Desenvimento do Ensini, 

Pre-Esci,hu· - 30% FUNDEB 

NATUREZA DAS DESPESAS 
4,4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente - FR 546 - FUNDEB V AAR - ETI 
RS 81.274,68 

Total: RS 81.274,68 (Oitenta e um mil, duzentos e setenta e quatro reais e sessenta e oito centavos) 

htt.ps ://c r lst.lnocast r o .p l .g ov.br/ 

Órgão-SECRETARIA MUNJCIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária - FUNDEB 
Função de Governo • 12 - Educação 

Av. Marcos Parente. 1071 - Centro. 
Crist,no Castro. P,aur CEP 64 920-000

[...]

Programa de Governo - 0030 - Gestão e npansão do ensino fundamental 
Fundamental 
Projeto de Atividade 

NATUREZA DAS DESPESAS 

- 12.361.0030.2203.0000 -Manut. e desenv. do ensino 
fundamental - 30% FUNDEB 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo - FR 546 - FUNDEB V AAR - ETI - RS 121 . 912 , 02 

Total: RS 121 .912,02 (Cento e vinte e um mil, novecentos e doze reais e dois centavos) 

Art. 3º - Fica autorizado, ao Poder Executivo Municipal, realizar o 
remanejamento de recursos, para custear as despesas elencadas acima no Art. 2°, no 
Orçamento Programa vigente, nos códigos de Receitas Correntes, conforme quadro

[...]

1715.52.0.0.00 - TRANSFERtNCIAS COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO ETI - FUNDEB-VAAR 

1715.52.0.1 .00-TRANSF. COMP. UNIÃO EM ETI - FUNDEB-VAAR-PRINCIPAL 

FR 546- FUNDEB VAAR • ETI - R$ 203.186,70 

17 15.52.0.1 .01 • TRANSF. DE RECUR. DE COMPLEMENTAÇIS.O DA UN/JS.O AO FUNDEB­
VAAR • ETI - RS 203.186, 70 

Total: RS 203.186,70 (Duzentos e três mil cento e oitenta e seis reais e setenta 
centavos 

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
Imediatos, revogando as disposições em contrãrlo. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristina Castro (PI), em 04 de dezembro de 2025. 

https://crlstlnocastro.p l.gav.br/